ATA DA REUNIÃO
FEIRA DO ARTESANATO DA “PRAÇA BARÃO”

[bookmark: _Hlk130480671][bookmark: _GoBack]Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 9h00m, na Casa da Memória, localizada no Calçadão Monsenhor Quércia, Araras/SP, reuniu-se os participantes da feira de artesanato da “Praça Barão”, em reunião convocada pela presidente do Com Art, Sra. Patrocínia Aparecida Francisco, ora presente. Estiveram presentes os membros do Conselho de Artesanato – Com Art, as artesãs: Patrocínia Aparecida Francisco, Luciane Cristina Garcia de Oliveira, Maria das Graças de Almeida G. Souza, e a representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Carolina Mussarelli, que assinaram a lista de presença anexada a esta. Presentes os artesões: Arnaldo Bini, Bernardete Batista da S. Rissato, Cintia Adriele Rosa Ré, Iraci da Silva Marques, Jossimara Salomé, Luiz Antônio Freitas dos Santos, Magda Maria Fazanaro Pataca, Marilena Parecida Mariano, Renata Aparecida Proni, Rosely Aparecida Luiz, Sabrina Zago Fardeloni e Severina Marcelino Moz, que assinaram a lista de presença anexada a esta. Também estive presente representando a Secretaria Municipal de Turismo, a servidora Joana D’arc Carvalho Carlos, que também assinou a lista em anexo. Após discutir e comprovar a inexistência de qualquer impedimento legal, foi dado início à presente reunião. O Sra. Patrocínia agradeceu a presença de todos e explicou que a presente reunião foi marcada para que todos possam expor seus questionamentos e dúvidas sobre a feira, e perguntou se alguém tinha algum questionamento ou pergunta.  1. A artesã Sabrina perguntou porque a feira de artesanato não participou da Festa Café com Chocolate, visto que no regimento interno fala que os artesões tem direito de participar de festa comemorativas; a servidora Joana respondeu que a Festa Café com Chocolate é organizada e realizada pelas Entidades sem fins lucrativos, juntamente com a Secretaria de Cultura, e que a Secretaria de Turismo, em uma das reuniões, comentou sobre a participação da feira de artesanato na festa, mas a resposta obtida foi que a festa concentra um grande de pessoas e barracas e que no momento não havia lugar na praça para exposição da feira de artesanato. Quanto ao questionamento de que no Regimento Interno os artesões tem direito de participar de festa comemorativas, a servidora Joana explicou que o artigo de que a artesã Sabrina de refere, é sobre o caráter da Feira, que pode ser tradicional (todo começo do mês), comemorativas e especiais, como por exemplo dia das mães e Natal, e não tem relação com o exposição da feira em festa particulares; 2. A artesã Renata perguntou sobre a divulgação da Feira de Artesanato e se será feito panfletos: a sra. Patrocínia respondeu que foi feito a divulgação da feira no cardápio do pesqueiro do Bito e também é feito a divulgação no instagram da feira; a servidora Caroline da Secretaria de Desenvolvimento explicou que todos os expositores devem ver se é viável o custo com a impressão de panfletos, se a pessoa abordada irá realmente ver o panfleto, e explicou ainda, que a divulgação digital hoje em dia abrange mais público e sem custo; A servidora Joana também respondeu para a Regata que a Secretaria de Turismo irá fazer suas redes social, como Instagram e facebook, e poderá anunciar também as feitas, além do Facebook Oficial da Prefeitura; 3. Alguns artesãos novos questionaram como poderiam guardar as mesas das tendas na semana de feira: a servidora Joana respondeu que é de responsabilidade do artesão guardar e zelar as tendas e acessórios e que o Casarão fica a disposição para quem quiser guardar a mesa, esteira, lona, etc, e, quem tiver veículo próprio pode levar a mesa, esteira e lona para casa, durante a semana da feira, mas, a mesa deve ser entregue no Casarão no último dia de feira. 4. A artesã Rosely, reclamou que a artesã Severina foi até sua tenda e pegou um de seus produtos na mão para ver se seu trabalho era bem feito e que ela não gostou da atitude da mesma. A servidora Joana respondeu que a artesã Rosely pode fazer a reclamação por escrito para a Diretoria, caso queira, mas como houve a exposição da artesã Severina, a Joana perguntou para a Sra. Severina se ela tinha alguma coisa pra dizer em sua defesa, mas a mesma preferiu não falar em público. Não havendo mais perguntas entre os artesões, a Sra. Patrocínia agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Tendo sido encerrada a presente reunião, eu JDCC _____________, digitei a presente ata, que vai devidamente assinada pela Vice Presente, que lavrou a presente Ata. A lista de presença em anexo é parte inseparável desta ata.

PATROCÍNIA APARECIDA FRANCISCO
Presidente do Com Art